УТВЕРЖДАЮ

Председатель общественного совета
при управлении ветеринарии
Ростовской области

                                                                                                            ______________  Н.Ф. Фирсов

                                                                                                  «____»  июня 2017 г.

Протокол № 6
заседания общественного совета
при управлении ветеринарии Ростовской области

13 июня 2017 года 	        г. Ростов-на-Дону
11.00 час.	        ул. Вавилова, 68

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

         Фирсов Н.Ф. – председатель общественного совета, профессор, кандидат ветеринарных наук;
  Кузьмина А.В. – секретарь общественного совета, юрисконсульт ГБУ РО «Ростовская горСББЖ».

ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

          Брайко О.В. – техник-программист Мясниковского филиала  ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
         Давиденко В.В. – начальник ГБУ РО «Ростовская городская станция по борьбе с болезнями животных;
         Дедкова С.Ю. – директор Батайского филиала ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
         Лизунова С.Г. – директор Аксайского филиала ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО»;
         Руденко В.П. – заслуженный ветеринарный врач РФ, пенсионер.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

 Носов В.Е. – заместитель начальника управления ветеринарии Ростовской области;
 Яблоновский П.Г. – главный специалист отдела государственной ветеринарной инспекции, ветеринарно-санитарной экспертизы и ветеринарного контроля управления ветеринарии Ростовской области;
 Подопригора А.А. – начальник противоэпизоотического отряда ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО».

  Заседание членов общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области открыл Фирсов Н.Ф., сообщил о наличии кворума для принятия решений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1. Взаимодействие государственных инспекторов с филиалами по вопросам выполнения плана ветеринарных мероприятий.
          2. Обсуждение плана работы общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области на второе полугодие 2017 года.

  1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
         Яблоновского П.Г. – главного специалиста отдела государственной ветеринарной инспекции, ветеринарно-санитарной экспертизы и ветеринарного контроля управления ветеринарии Ростовской области.

          Яблоновский П.Г. доложил о том, что в по указанию Президента РФ введены ограничения на проведение плановых проверок хозяйствующих субъектов, отнесенных к малым и микро предприятиям в течение 2016-2018 г.г. В связи с тем, что количество проверочных мероприятий резко сократилось,  государственной ветеринарной службе необходимо заострить внимание на выполнении владельцами сельскохозяйственных животных требований ветеринарного законодательства РФ при их содержании и транспортировке. Также необходимо повысить эффективность контроля за проведением на территории области противоэпизоотических мероприятий.
          В случаях поступления от директоров филиалов ГБУ РО «Ростовская облСББЖ с ПО» сообщений о нарушении гражданами ветеринарного законодательства, государственные инспекторы должны принимать соответствующие меры (проводить разъяснительную работу, выдавать гражданам требования об устранении выявленных нарушений). Бывают случаи, когда государственный инспектор не может привлечь к ответственности гражданина по обращению директора филиала. Например, в случае поступления сообщений о том, что граждане отказываются проводить вакцинацию своих животных против  нодулярного дерматита. Данная вакцинация не указана как обязательная в рекомендациях Минсельхоза России по вакцинации сельскохозяйственных животных. Государственный инспектор не  может обязать владельцев платно прививать своих животных от нодулярного дерматита, но должен разъяснить о тех негативных последствиях, которые может повлечь инфицирование этим заболеванием. Также директорам филиалов необходимо информировать государственных инспекторов обо всех выявленных фактах несанкционированного перемещения скота по территории Ростовской области без проведения специальных карантинных мероприятий. За первое полугодие 2017 года государственными инспекторами рассмотрено 77 обращений директоров филиалов, по результатам которых возбуждены административные дела.
[bookmark: _GoBack]          Необходимо отметить большую важность во взаимодействии главных государственных ветеринарных инспекторов со специалистами ветеринарной службы. Ветеринарным врачам филиалов необходимо проводить постоянную разъяснительную работу с населением о важности соблюдения требований ветеринарных правил, с распространением соответствующих памяток; в случае выявления нарушений ветеринарного законодательства информировать ветеринарного инспектора для принятия мер реагирования.
          Докладчик выразил свое мнение о том, что при слаженной и оперативной работе всех звеньев государственной ветеринарной службы области от ветеринарного врача участка (пункта) до ветеринарного инспектора, удастся добиться больших успехов в защите области от возникновения и распространения особо опасных и карантинных болезней животных, обеспечить благополучие животноводческой сферы.

          Председатель общественного совета Фирсов Н.Ф. выясняет, имеются ли у присутствующих вопросы и дополнения.

           Носов В.Е. пояснил, что заставлять владельцев животных покупать вакцину, например, от нодулярного дерматита, госветинспектор не может, так в такой ситуации будет усматриватся коррупционная составляющая. В соседних регионах за этой вакциной выстраивается очередь, несмотря на то, что там она значительно дороже. А причина в том, что владельцы животных в соседних регионах понимают опасность и серьезные последствия этого заболевания. Ветслужба Ростовской области должна вести разъяснительные работы с населением. Хозяйства, не прививающие животных, несут колоссальные убытки. Люди должны сами осознать, что такая вакцинация необходима.

          Дедкова  С.Ю. выразила свое мнение о том, что  для форсмажорных случаев (вспышка заболевания в районе) необходимо выделять бесплатные вакцины, а также постоянно проводить разъяснительные беседы с владельцами сельскохозяйственных животных. К примеру, многие владельцы животных не понимают, почему вакциной от оспы овец вакцинируют коров. Разъяснительную работу проводить с населением сложно. Попытки специалистов  ветстанции вручить жителям населенных пунктов под подпись листовки о необходимости соблюдения ветеринарных правил не всегда заканчиваются успехом (не открывают двери, отказываются расписываться). Даже расклеиваемые на столбах объявления срывают. Дедкова С.Ю. регулярно обращается в редакцию местной газеты с просьбой опубликовать предоставляемую ветстанцией разъяснительную информацию, но эту информацию либо вообще не публикуют, либо очень сильно сокращают. К тому же опубликовать объявление в газете стоит очень дорого. Дедковой С.Ю. приходилось неоднократно обращаться к государственным инспекторам по жалобам граждан, которые они пишут друг на друга. Инспекторам приходится и с этим разбираться.

          Подопригора А.А. выразил мнение о том, что инспектора не успевают реагировать на все обращения, так как на несколько районов приходится всего три специалиста. Госинспекторы очень заняты, выезжают на проверки с прокуратурой, проверяют школы, детские сады, а директора филиалов областной ветстанции по дворам ходят. При этом директора филиалов могут лишь провести беседу с людьми. Необходимо наделить директоров филиалов полномочиями, которые были раньше, чтобы они и животных могли вакцинировать, и наказывать владельцев за нарушение ветеринарных правил.  Директор филиала не может зайти, обследовать ЛПХ, если хозяину ЛПХ это не угодно. Владельцы ЛПХ скрывают действительную информацию о количестве содержащихся у них животных. В администрации сельских поселений ведут учет животных, но при этом их количество записывают со слов владельцев. Например, в х. Осиновский Советского района во время первичной проверки было установлено, что в ЛПХ хутора содержится около 60 голов скота, а при повторной проверке скота оказалось уже 300 голов.
          Дедкова С.Ю. добавила, что  ветеринарные врачи имеют право войти в подворье, только при условии, что хозяин подворья не возражает против этого. Необходимо разработать алгоритм взаимодействия ветслужбы с правоохранительными органами. Бывают случаи, когда днем ветслужба зафиксировала инфицированных животных, а ночью владельцы этих животных убили и вывезли в неизвестном направлении. В подобных случаях помощь правоохранительных органов была бы очень кстати. Инфицированное животное должно быть изъято у хозяина в день получения результатов анализов, а не в течение 15 дней. Это будет гарантом от бесконтрольного убоя инфицированных животных.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

2. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Фирсова Н.Ф. – председателя общественного совета при управлении ветеринарии Ростовской области.

Фирсов Н.Ф. предложил следующий план работы общественного совета при управлении ветеринарии на второе полугодие 2017 года:
1. проблемы профилактики и борьбы с африканской чумой свиней, бешенством (не рассмотренный вопрос из плана работы на первое полугодие 2017 года);
2. потребность и фактическое обеспечение региона биопрепаратами;
3. внедрение ветеринарной сертификации в электронном виде;
4. проблемы обработки сельскохозяйственных животных против арахно-энтомозов;
5. профилактика гриппа птиц на территории Ростовской области;
6. пути осуществления идентификации сельскохозяйственных животных со стопроцентным охватом;
7. подведение итогов работы общественного совета за 2017 год; обсуждение плана работы общественного совета на первое полугодие 2018 года.

Председатель общественного совета Фирсов Н.Ф. вынес на обсуждение предложенный план работы.
Возражений и дополнений не поступило.

РЕШИЛИ: утвердить предложенный план работы общественного совета на второе  полугодие 2017 года.

Секретарь общественного совета                                                                                       А.В. Кузьмина